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INVITACION PRIVADA N° 010 DE 2021
INFORME DE EVALUACION DEFINITIVA

SUMINISTRO DE FORMULARIOS EN PAPEL BOND PARA EL JUEGO DE APUESTAS PERMANENTES
O CHANCE EN EL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA CON DESTINO AL CONCESIONARIO OPERADOR

DEL JUEGO.
Fecha de apertura: 27 de octubre de 2021, mediante Resolucién 258 del 27 de octubre de 2021,
Fecha de cierre: 18 de noviembre de 2021, a las 10:00 horas.

1. FUNDAMENTO LEGAL

El presente proceso de seleccion encuentra su fundamento legal en el Acuerdo 05 de 2018, mediante el cual
se adopta el Manual de Contratacion de la Entidad, modificado por el Acuerdo 02 de 2019, en la Ley 80 de
1983, la Ley 1150 de 2007, y demas normas civiles y comerciales vigentes sobre la materia, las cuales
hacen parte integrante, para todos los efectos legales del Pliego de Condiciones y del Informe de Evaluacion,
o del contrato que se celebre con el proponente a quien se le adjudique la contratacion.

2. PRESUPUESTO OFICIAL

El Presupuesto Oficial de la LOTERIA DE MEDELLIN para atender las obligaciones derivadas de la
suscripcion del contrato resultante del presente proceso de seleccion es de NUEVE MIL TRESCIENTOS
OCHO MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS ($9.308.250.000) IVA INCLUIDO.

3. PLAZO

El plazo del contrato sera desde la suscripcion del acta de inicio hasta el 30 junio de 2024.

4, RECEPCION DE OFERTAS

Segun cronograma del proceso, los proponentes debian hacer llegar las propuestas hasta las 10:00 horas
del 18 de noviembre de 2021.

Antes de la fecha y hora indicadas, se presentaron las siguientes propuestas:

No. RAZON SOCIAL _' NIT
; 802.005.820-5
(. UT DITAR-DATALASER | 800 6477801
2 LIBRE EXPRESION CREATIVOS S.A. 900.403.851-6
3 CADENA SA. 890.930.534-0

La verificacion de la oferta presentada fue realizada en sus aspectos Juridico, Técnico y Financiero, por las
areas respectivas y atendiendo los criterios establecidos en el Pliego de Condiciones.
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5. VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES INFORME PRELIMINAR

Oferente Juridico Financiero Técnico Observacion
UT DITAR-DATALASER NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO
LIBRE EXPRESION o
CREATIVOS SA. NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO
CADENA S.A. CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO

6. OBSERVACIONES AL INFORME PRELIMINAR

Dentro del plazo establecido dentro del cronograma del proceso se recibieron las siguientes subsanaciones a
los requisitos habilitantes y observaciones a la evaluacion preliminar:

LIBRE EXPRESION CREATIVOS S.A.

Realizé las correcciones requeridas a la certificacion sobre el cumplimiento de las obligaciones al Sistema de
Seguridad Social y Aportes Parafiscales y ademas adjunté el certificado de antecedentes disciplinarios
expedidos por la Junta Central de Contadores del revisor fiscal que suscribié el certificado en mencion.
Por lo dicho anteriormente, el proponente cumple los requisitos habilitantes juridicos y queda habilitado.

UT DITAR - DATALASER

El proponente aporto los certificados de inhabilidades de los miembros que conforman la union temporal y
ademas adjuntd, los certificados expedidos por la ARL en el que consta que los dos integrantes de la union
temporal tienen implementado el Sistema de Gestion de Seguridad y Salud en el trabajo.

Por lo dicho anteriormente, el proponente cumple los requisitos habilitantes juridicos y queda habilitado.

CADENA S.A.

La empresa adjunto la certificacion del proveedor que le suministra el papel bond sin blanqueador optico ni la
ficha técnica y ademas aporté los rollos de papel de 400 y 500 formularios, con las medidas maximas
requeridas en el numeral 3.2.1. “Caracteristicas de los formularios”.

En consecuencia, el proponente cumple los requisitos habilitantes técnicos y queda habilitado.

Por otra lado, el proponente realizé las siguientes observaciones al informe de evaluacion:

Ill. DEMAS OFERENTES.

Ademas de las apreciaciones ya evidenciadas por la entidad, por parte de CADENA se evidencio lo siguiente:
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3.1. Libre Expresion SA

Existe una ostensible contradiccion en los tiempos de entrega ofertados por la sociedad libre expresion S.A,
los cuales impiden realizar una evaluacion objetiva por parte de la entidad, y contradiccion que no es
objeto de subsanacion al tratarse de un factor ponderable o de evaluacion de las ofertas.

Asi mismo, se considera que se esta incluyendo una condicion dentro de la oferta de libre expresion, pues la

sociedad comercial esta sujetando su obligacion de entrega a la condicion suspensiva de comprobacion
del pago efectivo de los formularios.

A pagina 148 del documento de oferta escaneado o folio 120 de la oferta, se puede evidenciar que se hace un

ofrecimiento de 5 dias después de recibida la orden de produccion y confirmado el pago, como se
explicara continuacion:

A pagina 195 del documento de oferta escaneado o folio 168, la sociedad Libre Expresion S.A, indica que se
compromete a entregar los formularios minimos mensuales en un lapso de tres (3 semanas):

LIBRE EXPRESION CREATIVOS S.A. identificada con NIT 900 403.851-6, gentro ael
proceso de la referencia nos comprometemos a entregar en la sede principal del
Concesionano de Apueslas Permanentes o chance definido por la Loteria de Medellin
y domiciiado en la ciudad de Medellin, La entrega al Concesionario se hara cualquier
dia habil del ana Iguaimente (T
millones guimentos mil formulanos (17 500 000) electrénicos en papel bond en maximo

fisicas de orden de produccion que emita la Loteria de Medellin, se
qumo en su tofalidad dentro dem1
@D . para el efecta haya ordenado la Loteria de Medellin, todo ello una

vez nos sea suministrado las series y numeracion, de conformidad a la solicitud de

pedido remitido por el concesionario, de acuaerdo con lo establecido en el numeral 3.2 4
Servicio de entrega de los formularios

et

\
GERSON A,;I-!\RTO CASTRO PARRA

Representante leqal

LiRE EXPRESION CREATIVOS S A

1Z

Sin embargo, a folio 120 de la oferta, la sociedad libre expresion indica que el tiempo de entrega a ofertar es
de cinco dias después de recibida la orden de produccion y confirmado el pago de los formularios.
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El tiempo para entrega que ofrecemos eI . después de recibida la
orden de produccion

Representantd Legal Libre Expresion Creativos S A.

L€

Es decir que, si no son pagados los formularios previamente a la sociedad libre expresion, esta no
entregara a la Loteria de Medellin los formularios en papel bond.

Entiendase que el pago es muy diferente a la obligacién de generacion de la respectiva factura, pues el pago
efectivo supone que el recurso dinerario ya se encuentre dentro del patrimonio de la sociedad libre
expresion S,A como se desprende de su ofrecimiento.

Tales situaciones de hecho hacen que no sea posible considerar a la sociedad Libre Expresion S.A a la hora
de otorgar puntaje en el ponderable de tiempos de entrega por la inconsistencia de su oferta, la cual no es
susceptible de ser subsanada o incluso aclarada, segin las mismas reglas de subsanabilidad plasmadas en
la invitacion privada a pagina 23, asi:

12.4REGLAS DE SUBSANABILIDAD

La LOTERIA DE MEDELLINen aplicacion de lo previsto en el articulo 5 de la Ley 1150 de 2007, modificado por
el articulo 5 de la Ley 1882 de 2018, procedera a requenr a los proponentes para que subsanen los documentos
ylo requisitos que no sean necesanos para la comparacion de las propuestas y también podra solictar los

Incluso, esta sociedad se encuentra inmersa en la causal novena de rechazo descritas en las paginas29 de
las condiciones definitivas, a saber:

“12.7.7 CAUSALES DE RECHAZO DE LAS OFERTAS
()

9. Cuando la propuesta se presente en forma subordinada al cumplimiento de cualquier condicion.
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Respuesta: En el numeral 3.2.4 del pliego de condiciones se establecio lo siguiente:

3.2.4 Servicio de entrega de los formularios

Las propuestas deberan incluir la entrega de los formularios, en la sede principal del Concesionario
de Apuestas Permanentes o chance definido por la Loteria de Medellin y domiciliado en la ciudad de
Medellin. La entrega al Concesionario se hara cualquier dia habil del afio.

Las entregas fisicas de las ordenes de produccién que emita la Loteria de Medellin deberan
ejecutarse maximo en su totalidad dentro de las tres (3) semanas siguientes a la orden de
produccion que para el efecto haya ordenado la Loteria de Medellin, todo ello una vez se suministre
al proveedor las series y numeracion, de conformidad a la solicitud de pedido remitido por el
Concesionario.

El proveedor se compromete a entregar minimo 17.500.000 de formularios electronicos en papel
bond en maximo 3 semanas o en el tiempo consagrado en la propuesta, una vez emitida la orden de
produccion por parte de La Loteria de Medellin.

Esto quiere decir que el tiempo maximo para la entrega es de 3 semanas o el tiempo consagrado en la
propuesta. El oferente en su propuesta suscribio un compromiso acogiéndose a lo establecido en el numeral
3.24, lo cual no resulta contradictorio porque finalmente la empresa Libre Expresion se comprometio a
realizar la entrega en 5 dias después de recibida la orden de produccion y confirmado el pago de los
formularios de acuerdo con el procedimiento descrito en el citado numeral.

Por esta razon, no se rechazara la propuesta.

3.2, UT Ditar-Datalaser.

De conformidad con las condiciones de la invitacion privada, se establecio que la numeracion, serie y codigos
QR deben estar dentro de las caracteristicas del reverso, y no en el Anverso, como se evidencia de a
pagina 3 y 4 del documento con las reglas de participacion, a saber:

ot ""4".1‘

o t,.}"!\ * %"
3 -\! @;: § www.loteriademedellin.com.co - Carrera 47# 49 -12 Medellin - Colombia
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ANVERSO. Los formularios deberan ser personalizados para el concesionano, teniendo en cuenta

Todo formulario llevara hasta seis (6) tintas visibles que se distnbuiran para el fondo, logos, textos Los colores
de las tintas visibles podran ser variados para cada lote de produccion, previo acuerdo con el Contratista

Los formulanos a solicitud de Loteria de Medellin podran llevar microtextos lineales en el anverso

REVERSO. Una tinta de segundad fluorescente invisible, de reaccion a los rayos de luz ultravioleta con la cual
se imprimiran los escudos de la Loteria de Medellin, del Departamento de Antioquia y la leyenda que defina la
Loteria de Medellin para cada lote. La Loteria de Medellin se reserva la opcion de ordenar al impresor la
modificacion de los escudos y leyenda. Dicha modificacion se atendera previo convenio con el Contratista,
teniendo en cuenta los lotes de impresion producidos previamente y en custodia

Una tinla reactiva al hipoclorito, en un fondo inwisible en el reverso donde se evidencie la palabra NULO o la
que indique Loteria de Medellin.

La numeracion y la serie seran impresas con tinta de sequndad Ink Jet que garantice la permanencia de la tinta
en el sustrato de papel, durante mimmo un ano (No reaccione ni se borre) Tanto las senes como los

consecutivos y las claves de seguridad seran asignados por la Loteria de Medellin

Se debera imprimir un codigo QR que puede almacenar los datos codificados donde se pueda verificar toda la
trazabilidad del lote de produccion del formulario.

No obstante, la numeracién, la serie y cédigo QR, fueron impresas en el Anverso, como se desprende de la
oferta, asi
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§ - ANVERSO
9 na -‘-’-’-:-$,. -ﬁ" % Rollo Bond LA LOTERIA DE MEDELLIN
b §- - - T gt ;

NUMERACION

Numeracion Ink Jet de alta penetracién

(4) Digitos de Control,

(5) Cinco Letras 0 mas considerando la necesidad

(9) Nueve digitos Numéricos 0 mas considerando la necesidad.
Podra realizarse mediante QR Varlable

2 VERIFICACION DE SEGURIDADES

PRIMER NIVEL SIMPLE VISTA &
SEGUNDO NIVEL CON LUPA
TERCER NIVEL CON LUZ ULTRAVIOLETA
CUARTO NIVEL CON REACTIVOS QUIMICOS
Y QUINTO NIVEL CON SISTEMAS INFORMATICOS W

1111 COOLYS 1183290001 2

REQUERIDA EN PLIEGOS &

LOTERGA D WEDELLIN COMPROMETIOA [N CONTRA DEL CHANCE R GAL I\

\ ADICIONAL

¥
1111 COOLM 1183290001 2

De esta manera, no se cumplen con las exigencias de las reglas objetivas, prestablecidas, publicas de
participacion a las cuales se sujetaron los oferentes a la hora de presentar sus propuestas Yy que son

de obligatorio cumplimiento para todos los proponentes para poder realizar una comparacion objetiva de la
integridad de requisitos.

Asi mismo, esto incide en confusiones con la informacion impresa desde la terminal de apuestas, pudiendole
restar validez y claridad a los formularios que, en Ultimas, son documentos que pueden ser canjeables por
dinero, lo que implica la mayor certeza en la impresion de los datos.

Por lo anterior, solicitamos a la entidad que requiera a la Union temporal Ditar-Datalaser, para que en el
término no mayor al inicialmente dado para subsanar o aclarar (3 dias habiles, del 24 al 29 de noviembre de
2021), presenten las muestras fisicas conforme a los requerimientos del pliego.

La “Capacidad instalada y disponibilidad de produccion” reportada a folio 341 de la oferta de la unién
temporal, es presentada mediante auto certificacion, lo cual impide una valoracion objetiva de estos factores a
la hora de calificar la oferta.
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Por lo anterior, solicitamos a la entidad que requiera a la Union temporal Ditar-Datalaser, para que en el
término no mayor al inicialmente dado para subsanar o aclarar (3 dias habiles, del 24 al 29 de noviembre de
2021), presenten un documento que pueda dar fe publica de la capacidad instalada de produccion o alleguen
soportes anexos a la auto certificacion para comprobar, de forma objetiva dentro del presente proceso de
seleccion, el cumplimiento de su capacidad instalada de produccion.

Respuesta:
Frente a esta observacion debemos aclarar que ustedes no se refieren a SERIE Y NUMERACION que esta
definido en el pliego como se relaciona especificamente en el siguiente numeral del pliego de condiciones:

SERIE Y NUMERACION. Todos los formularios iran numerados bajo el sistema Ink Jet con minimo
cuatro (4) digitos de control, serie minimo de cuatro (4) letras o las que considere necesarias y nueve
(9) 0 mas digitos numéricos, series que se indicaran al proponente favorecido en la orden de produccion
para cada lote y que podran ser variadas dentro de la ejecucion del contrato, asi como podra realizarse
mediante codigo QR teniendo en cuenta los lotes de produccion

De acuerdo con el numeral citado, el pliego de condiciones no hace referencia a cual debe ser la posicion de
la numeracién y la serie ya que la localizacion de estos elementos en el formulario es facultativa de la Loteria
de Medellin, de hecho, el mismo numeral especifica que las “series que se indicaran al proponente
favorecido en la orden de produccion para cada lote y podran ser variadas dentro dela ejecucion del
contrato” y no se hace referencia que debe ser en el reverso o en el anverso ya que la experiencia nos ha
demostrado que esta posicion debe ser concertada con el concesionario quien es finalmente el que utiliza los
formularios para la operacién y ejecucion del contrato de concesion.

Por (ltimo, en el pliego de condiciones no se solicitd acreditar la capacidad instalada, ni se solicito
informacion al respecto, no obstante los proponentes UT DITAR-DATA LASER fueron mas amplios en su
oferta para aclarar que tienen suficientes recursos disponibles para cumplir con la ejecucion de dicho
contrato.

Por lo explicado anteriormente, no se accedera a su solicitud y por ende, no se solicitara a la UT DITAR-
DATA LASER subsanar su propuesta porque no es necesario.

7. VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES INFORME PRELIMINAR

En consecuencia, la verificacion de los requisitos habilitantes quedé de la siguiente manera:

Oferente Juridico Financiero Técnico Observacion

UT DITAR-DATALASER CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
LIBRE EXPRESION B

CREATIVOS S A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO

CADENA S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
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8. ASIGNACION DE PUNTAJE

Una vez realizada la verificacion de los requisitos habilitantes se procedio con la asignacion de puntaje a las
propuestas presentada, asi:

PROPONENTE 0';:53:30 PUNTAJE
UT DITAR-DATALASER $14.10 4965
LIBRE EXPRESION CREATIVOS S A. $14,00 50,00
CADENA SA. §17.19 4101

NUMERO DE
PROPONENTE SEGURIDADES | PUNTAJE
OFRECIDAS
UT DITAR-DATALASER 12 15
LIBREEXPRESION CREATIVOS S.A. 13 15
‘CADENA SA. 9 15

PROPONENTE T'Emﬁggcﬁ%“m PUNTAJE
UT DITAR-DATALASER 15 5
LIBRE EXPRESION CREATIVOS SA. 5 15
CADENA SA. 18 217
PROPONENTE E’éﬁﬁ:}'&%ﬁ PUNTAJE
UT DITAR-DATALASER § 12.742.940.476 15,76
LIBRE EXPRESION CREATIVOS S.A. $ 16.167.391.746 20
CADENA SA. 0 0
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No. PROPONENTE PUNTAJE TOTAL

1 UT DITAR-DATALASER 85,41
. LIBRE EXPRESION CREATIVOS S.A. 100.00
3 CADENA S.A. 60.18

9. ORDEN DE ELEGIBILIDAD:

De acuerdo con la asignacion de puntaje el orden de elegibilidad es el siguiente:

2 1 LIBRE EXPRESION CREATIVOS S.A. 100,00

1 2 UT DITAR-DATALASER 85,41
3 3 CADENA S.A. 60.18

10. ADJUDICACION

Por lo expuesto en el presente informe, el Comité Evaluador, de acuerdo con los criterios de evaluacion
establecidos en el Pliego de Condiciones y teniendo en cuenta que la propuesta presentada por la empresa
LIBRE EXPRESION CREATIVOS S.A. es favorable para la Entidad, considera que es viable que se le
adjudique el gaptrato.

{ ZEA{OC?-"&_‘PC;LLLc%x M
ELKIN USTO GONZALEZ ECHAVARRIA AMPARO DAVILA VIDES
gjb@erente Comercial y de Operaciones Secretaria General
ALVARO VILLEGAS DIAZ
Director de Operaciones
Proyectaron:
[ sl o A 7{’?
AN

VIVIANA MARCELA RiOS CORDOBA
Profesional Universitaria
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